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ANOTACE

Disertační práce se zaměřuje na problematiku řízení cestovního ruchu, tj. destinačního

managementu. Zkoumá současný stav destinačního managementu v zahraničí a v České

republice. Disertační práce modifikuje destinační management v kontextu teorie managementu

a v souladu se systémovým pojetím managementu tak, aby představoval formu řízení

cestovního ruchu v ČR, která přispěje k udržitelnému rozvoji cestovního ruchu v destinacích.
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Destination management and possibilities of its use for the development of tourism in the Czech

Republic

ANNOTATION

The doctoral thesis focuses on the problems of tourism management, i.e. destination

management. It examines the current state of tourism management abroad and in the Czech

Republic. The thesis specifies destination management in the context of management theory

and in accord with the management system concept so that it represents a form of tourism

management in the Czech Republic that will contribute to the sustainable development of

tourism in destinations.
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ÚVOD

Cestovní ruch pozitivně ovlivňuje život člověka. Člověk poznává nová a nová místa,

rozšiřuje si svoje obzory, setkává se s dalšími lidmi a to vše ho obohacuje. Cestovní ruch tak

působí na kvalitu života každého z nás a posiluje kultivaci lidského potenciálu. Přispívá ke

vzdělanosti, což ovlivňuje kvalitu celé společnosti. Podporuje péči o památky a atraktivity.

Podílí se na rozvoji regionů. Je samostatným odvětvím národního hospodářství, patří do

nevýrobní sféry, ale zasahuje i do sféry výrobní. Cestovní ruch se podílí na tvorbě hrubého

domácího produktu (HDP), ovlivňuje platební bilanci, má tzv. multiplikační efekt, to znamená,

že jeho rozvoj s sebou přináší růst příjmů a růst zaměstnanosti i v souvisejících odvětvích

národního hospodářství. Proto je nutné jej rozvíjet.

Česká republika (ČR) disponuje mnoha kulturními památkami, bohatou historií

a nepřebernými přírodními krásami, má tedy velké předpoklady být vyhledávanou evropskou

turistickou destinací.

V cestovním ruchu hrají významnou roli poskytované služby a jejich úroveň. Jako

stěžejní jsou vnímány ubytování, stravování a doprava. V disertační práce bude proto věnována

pozornost významu služeb pro rozvoj cestovního ruchu. Předmětem zájmu bude také postavení

dopravy v rámci destinačního managementu.

Cestovní ruch musí reagovat na jakékoliv změny ve společnosti, musí pružně a rychle

reagovat svými nabídkami na informace o národních i celosvětových atraktivitách. Aby

fungovaly výše uvedené činnosti, je nutné, aby cestovní ruch byl řízen.

V disertační práci budou v jednotlivých kapitolách zpracována témata, která se dotýkají

a ovlivňují řízení cestovního ruchu, tj. destinačního managementu.

Nejprve budou prostudována teoretická východiska řešené problematiky. Budou

vysvětleny pojmy cestovní ruch, destinace, destinační management a organizace destinačního

managementu. Poté budou představeny teoretické koncepty a přístupy k řízení cestovního

ruchu. Část práce bude věnována službám v oblasti cestovního ruchu a jejich významu pro

cestovní ruch.

Ve vazbě na teoretická východiska řešené problematiky bude stanoven hlavní cíl

disertační práce a dílčí cíle, jejichž naplnění umožní dosáhnout stanoveného hlavního cíle. Dále

budou specifikovány metody, které budou aplikovány pro splnění cílů disertační práce.

V rámci vlastního řešení budou prezentovány dílčí výsledky disertační práce dosažené

s využitím odpovídajících metod vědecké práce tak, aby byl splněn hlavní cíl. Dosažené
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výsledky budou poté vyhodnoceny a diskutovány v kontextu stávající úrovně poznání v oblasti

řešené problematiky.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA V OBLASTI ŘEŠENÉ

PROBLEMATIKY

Tato kapitola shrnuje teoretická východiska k problematice destinačního managementu.

Vychází z rešerše odborných zdrojů, především monografií a odborných článků, které byly

k dané problematice publikovány v posledních letech. Vzhledem k tomu, že předmětem zájmu

je destinační management, je nejprve věnována pozornost cestovnímu ruchu a vymezení

destinace jako geografické jednotky, tedy místa, kde se cestovní ruch uskutečňuje. Poté je

vymezen destinační management jako forma řízení cestovního ruchu a jsou charakterizovány

teoretické koncepty a přístupy k destinačnímu managementu.

1.1 Cestovní ruch a jeho teoretické vymezení

Lidé cestují od pradávna. O cestovním ruchu se mluví v různých historických

souvislostech, i když v dobách velmi dávných cestování lidí ještě nebylo chápáno jako cestovní

ruch v dnešním slova smyslu. Tabulka 1 shrnuje členění vývoje cestovního ruchu a jeho

charakteristiky.

Tabulka 1 Fáze vývoje cestovního ruchu

Fáze vývoje Období
Převládající druh

dopravy

Hlavní motivace

cestování
Účastníci

Předfáze do roku 1850

silniční

(nemotorová), pěší,

lodní (nemotorová)

poutní cesty,

objevitelské cesty,

poznávání, obchod

šlechta, církev,

obchodníci

Počáteční fáze 1850-1914

železniční (parní),

pěší, silniční

(nemotorová), lodní

(parní)

lázeňství,

poznávání

(obchod), turistika

(hory)

buržoazie, církev,

nejbohatší

zaměstnanci

Rozvojová fáze 1914-1945

železniční (parní),

silniční (motorová),

letecká (vrtulová)

rekreace (moře,

venkov), obchod,

poznávání

buržoazie,

pracující s vyšší

životní úrovní

Vrcholová fáze po roce 1945

silniční (dálnice),

letecká (trysková,

charterová,

nízkonákladová)

rekreace,

poznávání, péče

o zdraví,

dobrodružství,

obchod

všechny vrstvy

obyvatelstva

Zdroj: MMR ČR (2007, citované Ryglovou, Burianem a Vajčnerovou, 2011, s. 24)
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Jak uvádí Ministerstvo pro místní rozvoj ČR (MMR) (2007, citované Ryglovou,

Burianem a Vajčnerovou, 2011), počátky rozvoje cestování lze rozdělit do čtyř fází. Jde o tzv.

předfázi (období do roku 1850), počáteční fázi (období 1850–1914), rozvojovou fázi (období

1914–1945) a vrcholovou fázi (po roce 1945). Pro každé období lze stanovit převládající druh

dopravy, hlavní motivaci cestování a také vytipovat hlavní účastníky cestování.

Knebel (1960) uvádí, že Stradner už v roce 1905 hovoří o cestovním ruchu jako

o instinktu (pudu) k cestování a vnímá jej jako dědictví po prapředcích. Dále uvádí, že teorii

cestovního ruchu byla věnována pozornost po první světové válce a je předmětem zkoumání

dodnes. V období meziválečném vzniklo několik pojetí cestovního ruchu. První pojetí označuje

cestovní ruch jako vztahovou kategorii (vzájemné vztahy návštěvníků místa a místního

obyvatelstva) a jeho představitelem byl ve dvacátých letech 20. století Simmel, později pak von

Wiese (Knebel, 1960). Postupně se zmíněná kategorie vyvinula do sociologického pojetí, jež

reprezentoval Glücksmann, který definoval cestovní ruch jako „sumu vztahů mezi lidmi, kteří

se nacházejí přechodně v nějakém místě, a mezi jeho obyvateli“ (Knebel, 1960, s. 2).

Následující definice se poprvé dotýká souvislosti cestovního ruchu a životního prostředí a říká,

že cestovní ruch je: „lokální nebo územní nahromadění cizinců s přechodným pobytem, které

vyvolává vznik vzájemných vztahů mezi cizinci na jedné straně a domácím obyvatelstvem,

místem a krajinou na straně druhé“ (Poser, 1939, citovaný Nejdlem, 2011, s. 17). Morgenroth

(1929, citovaný Nejdlem, 2011, s. 18) naproti tomu přikládá cestovnímu ruchu naprosto

spotřební charakter: „Cestovní ruch v nejužším smyslu je pohyb osob, které se dočasně vzdalují

z místa svého trvalého pobytu, aby pobývaly jinde za účelem uspokojení svých životních či

kulturních potřeb nebo osobních přání nejrůznějšího druhu jako spotřebitelé hospodářských či

kulturních statků.“ Z uvedených definic vyplývají znaky současného cestovního ruchu, a to

uspokojování lidských potřeb, uchovávání kvality lidského potenciálu v podobě navazování

nových vztahů s jinými lidmi, vazba na životní prostředí a změna místa.

Po druhé světové válce vzniklo několik dalších definic cestovního ruchu, které vždy

reagovaly na potřeby praxe. V roce 1953 uvedla Alliance Internationale de Tourisme definici


[…]


Královéhradecký

kraj

Statutární město

Liberec

Asociace hotelů a

restaurací České

republiky

Statutární město

Jablonec nad Nisou

Město Frýdlant

Město Tanvald

Město Jilemnice

Krajská hospodářská

komora

Technická univerzita

Liberec

Asociace Ještěd

Lesy České republiky

North Bohemian

Convention Bureau

Euroregion Nisa

Vyšší odborná škola

mezinárodního

obchodu a Obchodní

akademie

Turistický region

Jizerské hory

Turistický region

Českolipsko

Turistický region

Krkonoše

Turistický region

Český ráj

Sdružení pro rozvoj

cestovního ruchu

Libereckého kraje

Jizerské hory –

Turistický region

Liberecko,

Jablonecko,

Frýdlantsko,

Tanvaldsko

Sdružení Českolipsko

Sdružení Český ráj

Krkonoše – svazek

měst a obcí

154

Královéhradecký

kraj

Krajský úřad

Královéhradeckého

kraje

Odbor regionálního

rozvoje, grantů a

dotací

Oddělení

regionálního rozvoje

Úsek cestovního

ruchu

Středočeský kraj

Liberecký kraj

Pardubický kraj

Turistická

informační centra

Asociace

hotelů

a restaurací

České

republiky

(krajská

sekce)

Krajská

hospodářská

komora

Královéhradec

-kého kraje

Sdružení Český

ráj

Krkonoše –

svazek měst

a obcí

Podzvičínsko

Branka
Agentura pro

rozvoj Broumovska

Orlické hory

a Podorlicko

Hradecká kulturní a

vzdělávací

společnost

Statutární město

Hradec Králové

TVÚ Český

ráj

TVÚ

Krkonoše

a Podkrkonoší

TVÚ Kladské

pomezí

TVÚ Orlické

hory

a Podorlicko

TVÚ

Hradecko

TIC,

podnikatelský

sektor, veřejný

sektor, neziskový

sektor

TIC,

podnikatelský

sektor, veřejný

sektor, neziskový

sektor

TIC,

podnikatelský

sektor, veřejný

sektor, neziskový

sektor

TIC,

podnikatelský

sektor, veřejný

sektor, neziskový

sektor
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Pardubický kraj

Krajský úřad

Pardubického kraje

Odbor rozvoje, fondů

EU, cestovního ruchu

a sportu

Oddělení sportu

a cestovního ruchu

Turistický region

Východní Čechy

Městské úřady

Chrudim a Hlinsko

Destinační

společnost

Východní Čechy

TO Chrudimsko –

Hlinecko

Destinační

společnost Orlické

hory a Podorlicko

TO Orlické hory

a Podorlicko

Turistické informační

centrum Pardubice

TO Pardubicko

DSO

Českomoravské

pomezí

TO Českomoravské

pomezí

Kralický Sněžník

TO Kralický Sněžník
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Kraj Vysočina

Krajský úřad Kraje

Vysočina

Odbor kultury,

památkové péče

a cestovního ruchu

Turistický region

Vysočina

Vysočina

Tourism

Komise kultury,

cestovního ruchu

a vnějších vztahů Rady

Kraje Vysočina
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Jihomoravský kraj Zlínský kraj

Krajský úřad

Jihomoravského kraje

Odbor regionálního

rozvoje

Oddělení cestovního

ruchu

Krajský úřad Zlínského

kraje

Turistický region

Jižní Morava

Centrála

cestovního ruchu

– Jižní Morava

Region Slovácko

– Sdružení pro

rozvoj

cestovního ruchu

Mikulovsko –

destinační

společnost

Centrála cestovního ruchu

Východní Moravy

TO

Slovácko
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 Olomoucký kraj

Krajský úřad

Olomouckého kraje

Kancelář hejtmana

Oddělení cestovního

ruchu

Střední Morava –

Sdružení cestovního

ruchu

Jeseníky – Sdružení

cestovního ruchu

Turistický region

Střední Morava

a Jeseníky

Výbor pro rozvoj

cestovního ruchu

Zastupitelstva

Olomouckého kraje
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region

Sdružení

Kroměřížsko

TO Kroměřížsko

TO Zlínsko a

Luhačovicko

TO Valašsko

Region Slovácko

TO Slovácko

Turistický

region

Východní

Morava

Zlínský kraj

Centrála

cestovního

ruchu Východní

Moravy

(pověřená

řízením

cestovního

ruchu ve

Zlínském kraji)

Jihomoravský

kraj

Krajský úřad

Jihomoravského

kraje

Odbor

regionálního

rozvoje

Oddělení

cestovního

ruchu

Magistrát města

Zlína

Městský dům

kultury

Luhačovice

Sdružení

Valašsko–Horní

Vsacko

Sdružení obcí

Hornolidečska

Sdružení

Mikroregion

Rožnovsko

Sdružení obcí

Mikroregion

Valašskomeziříč-

sko-Kelečsko Poradní sbor

CCRVM

Metodická

součinnost

s CzechTourism

a dalšími

subjekty

Centrála

cestovního

ruchu – Jižní

Morava
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Zdroj: Plzáková, Studnička (2014, 135 – 147)

Moravskoslezský

kraj

Krajský úřad

Moravskoslezského

kraje

Odbor regionálního

rozvoje a cestovního

ruchu

Oddělení cestovního

ruchu

Agentura pro regionální

rozvoj

KLACR – Klastr

cestovního ruchu

Turistický region

Severní Morava

a Slezsko
Euroregion Praděd

TO Jeseníky

Statutární město

Opava

TO Opavské Slezsko

Statutární město

Ostrava

TO Ostravsko

Regionální rada

rozvoje a spolupráce

Třinec

Statutární město

Karviná

TO Těšínské Slezsko

Svazek obcí Region

Poodří

TO Poodří –

Moravské Kravařsko

Agentura Beskydy –

Valašsko RACR

Region Beskydy

TO Beskydy -

Valašsko