Oponentní posudek disertační práce

Uchazeč: Ing. Božena Nováková

Název disertační práce: Destinační management a možnosti jeho využití pro rozvoj cestovního

ruchu v České republice

Oponent: Prof. Ing. Martina Blašková, PhD.

Pracoviště oponenta: Žilinská univerzita v Žiline, Slovenská republika
Oponent se v posudku vyjádří:

k aktuálnosti daného tématu,

ke zvoleným metodám zpracování,

zda práce splnila sledovaný cíl,

k výsledkům disertační práce s uvedením, zda a jaké nové poznatky přinesla,

k významu pro praxi nebo rozvoj vědy,

zda disertační práce splňuje podmínky tvůrčí vědecké práce pro udělení titulu Ph.D.

Ke každému z níže uvedených bodů je nutno doplnit stručný komentář.

a) Aktuálnost tématu disertační práce

☒velmi aktuální ☐aktuální ☐není aktuální

Komentář: Mimoriadne aktuálna téma, a to aj z pohľadu rozvoja teórie manažmentu, aj z pohľadu

praktického uplatnenia v Českej republike.

b) Zvolené metody zpracování

☒vhodné metody ☐málo vhodné ☐nevhodné, zastaralé

Komentář: Metódy dizertačnej práce plne zodpovedajú kvalitnému výskumnému úsiliu a odrážajú

erudovaný vedecký záber práce.

c) Splnění cílů disertační práce

☒disertace splnila cíl ☐disertace částečně splnila cíl ☐disertace nesplnila cíl

Komentář: Hlavný cieľ a všetky tri čiastkové ciele boli stanovené žiaduco ambiciózne a boli všetky

náležite splnené.

d) Výsledky disertační práce, nové poznatky a přínosy

☒vynikající ☐nadprůměrné ☐průměrné ☐slabé ☐nevyhovující

Konkrétní přínos: K najväčším teoretickým prínosom patrí zadefinovanie destinačného manažmentu

z hľadiska jeho systémovej i manažérskej perspektívy, definovanie konkrétneho obsahu

manažérskych funkcií na národnej, regionálnej, oblastnej a lokálnej úrovni a pod.

Komentář: Možno vyjadriť, že práca priniesla nové poznatky a dokázala úspešne obohatiť existujúcu

teoretickú základňu manažérskych vied.

e) Význam pro praxi nebo rozvoj vědy

☐vynikající ☒nadprůměrný ☐průměrný ☐slabý ☐nevyhovující

Konkrétní přínos: Z hľadiska významu pre rozvoj praxe možno za najväčší prínos považovať najmä

navrhnutý postup tvorby konkurencieschopného produktu cestovného ruchu a definovanie základných

činností organizácií destinačného manažmentu v závislosti od fáz životného cyklu destinácie. Žiada sa

len inšpiratívne doplniť, že stanovenie hypotéz dizertačnej práce a uskutočnenie prieskumu názorov

návštevníkov vybraných destinácií a jeho hlbšie štatistické šetrenie by dizertačnú prácu značne podporilo

a posunulo na ešte vyššiu kvalitatívnu úroveň.

Komentář:

f) Formální úprava a jazyková úroveň disertační práce

☒vynikající ☐nadprůměrná ☐průměrná ☐slabá ☐nevyhovující

Komentář: Vynikajúce narábanie s literatúrou (135 použitých zdrojov) a tvorba vlastných názorov

a definícií. Formálna úprava i jazyková úroveň práce je na vysokej úrovni.

g) Celkové hodnocení

Úroveň disertační práce:

☐vynikající ☒nadprůměrná ☐průměrná ☐slabá ☐nevyhovující

Disertační práce podmínky uvedené v § 47 odst. 4*) zákona č. 111/1998 sb. o vysokých školách:

☒splňuje

☐nesplňuje

(*(4) Studium se řádně ukončuje státní doktorskou zkouškou a obhajobou disertační práce, kterými se prokazuje schopnost a
připravenost k samostatné činnosti v oblasti výzkumu nebo vývoje nebo k samostatné teoretické a tvůrčí umělecké činnosti.
Disertační práce musí obsahovat původní a uveřejněné výsledky nebo výsledky přijaté k uveřejnění.

Komentář: Všetky uvedené náležitosti sú v práci obsiahnuté.

Dotazy na disertanta: V prípade hypotetického uskutočnenia štatisticky relevantného dotazníkového

prieskumu názorov a očakávaní návštevníkov potenciálne zvolených destinácií, aké hlbšie

(vyspelejšie) štatistické metódy by dizertantka navrhla použiť?

Disertační práci k obhajobě ☒doporučuji ☐nedoporučuji.

Datum: 16. novembra 2018

Podpis oponenta: ………………………………………………….